
 

Direzione Didattica 

Ufficio Progettazione didattica dei corsi di studio 

 

 

IL RETTORE 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168 con la quale è stato istituito il Ministero dell'Università e 

della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341 ed in particolare l’art. 11 comma 2; 

VISTA la legge 15 maggio 1997, n. 127 recante “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività 

amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo”; 

VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270, recante “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l'autonomia didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro 

dell'Università e della ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.M. 16 marzo 2007, recante “Determinazione delle classi delle lauree universitarie”, 

ai sensi dell’art. 4 del D.M. 270/2004; 

VISTO il D.M. 16 marzo 2007, recante “Determinazione delle classi di laurea magistrale”, ai 

sensi dell’art. 4 del D.M. 270/2004; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare 

la qualità e l’efficienza del sistema universitario”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato con decreto 

rettorale 6 febbraio 2012 n. 3, Prot. n. 1788 del 6 febbraio 2012 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo – Parte Prima emanato con decreto rettorale Rep. n. 

261/2015, Prot. n. 13145 del 02.07.2015 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto ministeriale 14 ottobre 2021, n. 1154 “Decreto di Autovalutazione, 

Valutazione, Accreditamento Iniziale e Periodico delle sedi e dei Corsi di Studio” e il decreto 

direttoriale 22 novembre 2021, n. 2711; 



 

VISTA nota ministeriale prot. n. 25514 del 20 dicembre 2023 recante le indicazioni operative 

per la programmazione dell’offerta formativa per l’anno accademico 2024/2025. 

VISTO il parere favorevole espresso dal Senato Accademico, nella seduta del 22.03.2024, 

relativamente alle proposte di modifica degli ordinamenti didattici del corso di laurea magistrale 

in Scienze pedagogiche (LM-85) presentata dal Dipartimento di Educazione e Scienze Umane, 

del corso di laurea in Costruzioni e gestione del territorio (L-P01) e del corso di laurea 

magistrale in Electronics Engineering (LM-29) presentate dal Dipartimento di Ingegneria “Enzo 

Ferrari”, del corso di laurea in Ingegneria gestionale (L-9/L-8), del Ingegneria meccatronica (L-

9/L-8) e del corso di laurea magistrale in Ingegneria gestionale (LM-31) presentate dal 

Dipartimento di Scienze e Metodi dell’Ingegneria, del corso di laurea magistrale in Lingue, 

culture, comunicazione (LM-37) presentata dal Dipartimento di Studi linguistici e culturali, del 

corso di laurea in Scienze e tecniche psicologiche (L-24), presentata dal Dipartimento di Scienze 

biomediche, metaboliche e neuroscienze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 22.03.2024, con la quale sono state 

approvate le citate proposte di modifica degli ordinamenti didattici; 

VISTA la nota rettorale prot. n. 94451 del 26.03.2024, con cui è stata trasmessa al Ministero la 

richiesta di approvazione delle proposte di modifica degli ordinamenti didattici dei predetti 

corsi; 

VISTO il parere favorevole con osservazioni espresso dal CUN nell’adunanza del 24.04.2024 

relativamente ai seguenti corsi di studio: corso di laurea magistrale in Scienze pedagogiche (LM-

85), corso di laurea in Ingegneria gestionale (L-9/L-8), corso di laurea in Ingegneria 

meccatronica (L-9/L-8), corso di laurea magistrale in Ingegneria gestionale (LM-31) e corso di 

laurea magistrale in Lingue, culture, comunicazione (LM-37); 

VISTA la riformulazione degli ordinamenti didattici dei corsi di studio citati in adeguamento 

alle osservazioni formulate dal CUN da parte delle competenti strutture didattiche; 

CONSIDERATA l’urgenza di inviare al Ministero dell’Università e della Ricerca gli 

ordinamenti didattici in argomento debitamente adeguati alle osservazioni del CUN; 

 



 

DECRETA 

Art. 1 

Sono approvate le proposte di adeguamento degli ordinamenti didattici del corso di laurea 

magistrale in “Scienze pedagogiche (LM-85), del corso di laurea in Ingegneria gestionale (L-

9/L-8), del corso di laurea in Ingegneria meccatronica (L-9/L-8), del corso di laurea magistrale 

in Ingegneria gestionale (LM-31) e del corso di laurea magistrale in Lingue, culture, 

comunicazione (LM-37), così come riformulati dalle competenti strutture didattiche in 

adeguamento alle osservazioni del CUN e inserite nelle apposite Scheda SUA-CdS della Banca-

dati dell’offerta formativa. 

Art. 2 

Gli ordinamenti didattici dei corsi di studio in argomento sono allegati al presente decreto. 

Art. 3 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica dei competenti Organi Accademici nelle prossime 

sedute utili. 

 

 

 

         Il Rettore 

        Prof. Carlo Adolfo Porro 


		2024-05-03T13:13:48+0200
	CARLO ADOLFO PORRO




